第１５４回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   平成２６年７月１７日（木）１３：３０～１４：０７

場 所   事務局第３会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

 第１５３回教育研究評議会（定例）（H26.6.19 開催）

議題１．国立大学法人鹿児島大学客員教授等選考規則の一部改正について（資料１）

議題２．鹿児島大学ファカルティ･ディベロップメントに関する指針について（資料２）

報告事項１．平成 27 年度電子ジャーナル等経費について（資料３）

報告事項２．大学機関別認証評価における訪問調査について（通知）（資料４）

報告事項３．鹿児島大学留学生後援会の入会案内について（資料５）

報告事項４．平成 26 年度官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラム～

採用結果について（資料６）

報告事項５．「石綿障害予防規則の一部を改正する省令」及び「大気汚染防止法の一部を改正する法律」

等施行に伴う学校施設におけるアスベスト（石綿）対策について（資料７）

報告事項６．委員会報告（開催済）

（総務）

① 平成 26 年度第 4 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H26.6.10～13 メール会議)（資料８）

② 平成 26 年度第 5 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H26.6.24～27 メール会議)（資料９）

（企画）

③ 平成 26 年度第 2 回附属図書館運営委員会(H26.6.27)（資料１０）

 （教育）

④ 平成 26 年度第 3 回教務委員会(H26.6.24)（資料１１）

⑤ 平成 26 年度第 3 回ファカルティ・ディベロップメント委員会(H26.7.1)（資料１２）

（入試）

⑥ 平成 26 年度第 2 回大学院入学者選抜管理委員会(H26.6.19)（資料１３）

⑦ 平成 26 年度第 3 回入学試験実施委員会(H26.6.20)（資料１４）

⑧ 平成 26 年度第 2 回入学者選抜方法検討委員会(H26.6.25)（資料１５）

（研究）

 ⑨ 平成 26 年度第 1回生涯学習教育研究センター運営委員会(H26.6.12)（資料１６）

⑩ 平成 26 年度第 1 回総合研究博物館運営委員会(H26.6.17)（資料１７）

⑪ 平成 26 年度第 1 回自然科学教育研究支援センター運営委員会(H26.6.17)（資料１８）

その他

［出席委員］３３名

 前田学長

（理事）島、髙松、清原、住吉、岩切

（学部長等）平井、高津、土田、大坪、與倉、藏脇、佐野、木佐貫、松口、山﨑、福井、渡邊、冨永、

     籾井、松岡、越塩、望月、宮本、熊本、近藤、鳥居、米田、松木、杉元、野呂、大嶋、飯干

［オブザーバー］

 赤坂監事

 武隈副学長

［事務局］

（部長）外間、野田、迫田、諏訪原、廻、渡邉

（課長・室長）那加野、松野下、通山、中園、内山、荒武、稲葉、脇野、横枕、平原、西、湊、森下、

      増間、壽福、二石、高木

 議事に先立ち、平成２６年６月１９日開催の第１５３回教育研究評議会（定例）の議事要旨（案）の確

認が行われ、原案どおり了承された。

議題１．国立大学法人鹿児島大学客員教授等選考規則の一部改正について（資料１）

   学長から、国立大学法人鹿児島大学客員教授等選考規則の一部改正について諮られ、島理事から水

産学研究科と海外３研究科による大学院国際連携プログラムの実施にあたり、他の構成研究科に所属

するプログラム教員に本学の客員講師又は客員助教の身分を付与できるようにするため、国立大学法

人鹿児島大学客員教授等選考規則の一部を改正する旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承さ

れた。

議題２．鹿児島大学ファカルティ･ディベロップメントに関する指針について（資料２）

   学長から、鹿児島大学ファカルティ･ディベロップメントに関する指針について諮られ、清原理事

から本学におけるファカルティ・ディベロップメントを組織的かつ継続的に行うため、指針を制定す

るものであり、２月２０日開催の第１４８回教育研究評議会での意見を踏まえ再提案するものである

旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

報告事項１．平成 27 年度電子ジャーナル等経費について（資料３）

   髙松理事及び岩切理事から、平成 27 年度電子ジャーナル等経費について、これまで間接経費から

充当していた部分については、年俸制の導入の状況により変更となる可能性があることを前提として、

契約手続きを進めていく旨の説明があり、種々意見交換が行われた。

報告事項２．大学機関別認証評価における訪問調査について（通知）（資料４）

   髙松理事から、大学機関別認証評価における訪問調査について、平成２６年１０月３０日（木）か

ら１０月３１日（金）に実施される旨の説明及び各部局等への協力依頼があった。

報告事項３．鹿児島大学留学生後援会の入会案内について（資料５）

   住吉理事から、鹿児島大学留学生後援会の入会案内及び平成 25 年度（H24.10.1～H25.9.30）の収

支決算について、資料に基づき説明があった。

報告事項４．平成 26 年度官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラム～

採用結果について（資料６）

   住吉理事から、平成 26 年度官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラ

ム～採用結果について、本学から１４名の申請に対し８名の採用があった旨資料に基づき説明があっ

た。

報告事項５．「石綿障害予防規則の一部を改正する省令」及び「大気汚染防止法の一部を改正する法律」

等施行に伴う学校施設におけるアスベスト（石綿）対策について（資料７）

   岩切理事から、「石綿障害予防規則の一部を改正する省令」及び「大気汚染防止法の一部を改正す

る法律」等施行に伴い、学校施設におけるアスベスト（石綿）対策該当施設について調査を行う必要

がある旨資料に基づき説明があった。

報告事項６．委員会報告（開催済）

  学長から、下記委員会①～⑪については、各部局関係委員から確認願いたい旨の発言があった。

（総務）

① 平成 26 年度第 4 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H26.6.10～13 メール会議)（資料８）

② 平成 26 年度第 5 回情報公開･個人情報保護管理委員会(H26.6.24～27 メール会議)（資料９）

（企画）

③ 平成 26 年度第 2 回附属図書館運営委員会(H26.6.27)（資料１０）

 （教育）

④ 平成 26 年度第 3 回教務委員会(H26.6.24)（資料１１）

⑤ 平成 26 年度第 3 回ファカルティ・ディベロップメント委員会(H26.7.1)（資料１２）

（入試）

⑥ 平成 26 年度第 2 回大学院入学者選抜管理委員会(H26.6.19)（資料１３）

⑦ 平成 26 年度第 3 回入学試験実施委員会(H26.6.20)（資料１４）

⑧ 平成 26 年度第 2 回入学者選抜方法検討委員会(H26.6.25)（資料１５）

（研究）

 ⑨ 平成 26 年度第 1回生涯学習教育研究センター運営委員会(H26.6.12)（資料１６）

⑩ 平成 26 年度第 1 回総合研究博物館運営委員会(H26.6.17)（資料１７）

⑪ 平成 26 年度第 1 回自然科学教育研究支援センター運営委員会(H26.6.17)（資料１８）

その他

  次回の教育研究評議会（定例）は、９月１９日（木）１３時３０分からの開催となった。